


Curadoria da exposição em projeção site specific: 
(primeira exposição em maio de 2017)

Emília Mendes - FALE/UFMG
Celina Lage - Escola Guignard/UEMG

Cláudio Santos RODRIGUES – Escola de Design/UEMG
Marcelo Dolabela – Poeta

Ana Caetano – ICB/UFMG

Belo Horizonte, 15 de maio a 18 de junho de 2017 
espaço do conhecimento UFMG

Livro de Artista

Emília Mendes 
Celina Lage

(organizadoras)

Belo horizonte 
fale/ufmg 

2018

exposição digital de poesia e artes visuais



     exposição tematiza os sentidos da relação entre arte e 

liberdade bem como o dizível/indizível do que é a liberdade 

através de poemas, vídeos, fotografias, desenhos, pinturas, 

performances, etc. O objetivo da exposição é oferecer ao 

público a oportunidade de apreciação estética e ao mesmo 

tempo a reflexão crítica sobre o valor humanístico da 

liberdade, através de obras de poetas e de artistas visuais 

convidados, as quais abordam a temática proposta sob 

diferentes prismas. O conceito de liberdade é considerado 

em todas as suas múltiplas redes de sentidos. Segundo o 

Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa, o referido vocábulo 

pode ser entendido como: (a) grau de independência legítimo 

que um cidadão, um povo ou uma nação elege como valor 

supremo ou ideal; (b) conjunto de direitos reconhecidos ao 

indivíduo, considerado isoladamente ou em grupo, em face 

da autoridade política e perante o Estado, poder que tem o 

cidadão de exercer a sua vontade dentro dos limites que lhe 

faculta a lei; (c) condição daquele que não se acha submetido 

a qualquer força constrangedora física ou moral, que não é 

cativo ou que não é propriedade de outrem; (d) condição de 

um animal que não vive em cativeiro; (e) estado de um país que 

não se acha submetido a um jugo estrangeiro, independência; 

(f) possibilidade que tem o indivíduo de exprimir-se de 

acordo com sua vontade, sua consciência, sua natureza; (f) 

estado de disponibilidade; dentre outros. Entretanto, há uma 

instabilidade do que a liberdade representa para cada um, 

o que faz com que seu significado seja subjetivo e sempre 

aberto a questões culturais, políticas, artísticas, dentre 

outras. 

A exposição foi curada por Emília Mendes, Celina Lage, Cláudio 

Santos Rodrigues e Marcelo Dolabela e exibida inicialmente na 

Fachada Digital do Espaço do Conhecimento da UFMG, de 15 de 

maio a 18 de junho de 2017, integrando a 15ª semana Nacional 

de Museus, 2017, em Belo Horizonte, Brasil. A exposição foi 

concebida para que faça uma turnê por diversos museus, 

centros culturais e espaços expositivos não-convencionais 

no formato de projeção site-specific, além de ser divulgada 

através do Livro de Artista eletrônico em formato PDF.

A



Elisa Campos 
(Brasil)

“MAp”, 2017
Video Digital



9



10



12 13

Claudio Vieira Rocha 
(Brasil)

“Liberdade inenarrável”, 2012-2015
Fotografias



15



17



18

Celina Lage
(Brasil)

“O espanto da Filosofia”, 2017
Música - All-Star Trio (Oh! By Jingo!) 
Video Digital



20



22



24

Giannis Misouridis 
(grécia)

“Blindwalk series”, 2017 
Fotografias



26



28



30

“Atoíces”, 2017
Fotografias

as “Atoíces” são concepções visuais lúdicas de lugares possíveis para a existência 
simbólica do ser.  Elas convidam-nos a criar espaços de possibilidades em nossas vidas, a 
constituir lugares idealizados com muito pouco ou nada.

Ana Marthinica
(Brasil)



32



34



36

daniela goulart
(Brasil)

“O álbum de fotos do Manzo”, 2016
Fotografias
 
O ensaio fotográfico O álbum de fotos do Manzo foi realizado durante uma oficina de arte envolvendo crianças e adoles-
centes pertencentes ao quilombo urbano Manzo Ngunzo Kaiango, situado em Belo Horizonte, em torno do álbum de fotos da 
comunidade. Este projeto foi realizado nos âmbitos do Centro de Pesquisa da Escola Guignard/UEMG e do Instituto Undió.
8127-2 - retrato da matriarca do quilombo, Mãe Efigênia.
8140-2 - retrato de alguns participantes da oficina junto com Mãe Efigênia.
8089-2 - fachada externa do quilombo com o número da casa e um estencil de diamante.
8056 - registro do intoto, situado no centro do terreiro de Candomblé, é o lugar onde estão enterrados os vestimentas e 
objetos de Mãe Efigênia, usados na sua iniciação no Candomblé. 
8352 - retrato de Cássia Cristina, filha consangüínea de Mãe Efigênia. Cássia é uma liderança na comunidade, é reconhecida 
como Makota, termo que significa título e cargo, como zeladora ou guardiã do terreiro de Candomblé. 



38



40



42

Gabriela Gomes
(Brasil)

“Bem te vi”, 2013
Fotografias

Ensaio fotográfico realizado no Quilombo Quartel do Indaiá, MG.



44 45



46 47



48

Bruna Kalil
(Brasil)

“escrevo para ser livre embora”, 2017
Video Digital



50 51



52



54 55

Sônia Labouriau
(Brasil)

“Cidade Dormitório”, 2013-2017
Video Digital



56



58



60

Vera Casa Nova 
& Priscila Heeren
(Brasil)

“Liberdade”, 2014-2017
Video Digital



62



64



66

Vera Casa Nova 
e João Castilho
(Brasil)

“Poema Liberdade”, 2017
Video Digital



68



70



72

Ricardo Macedo
(Brasil)

“Sem Título”, 2017
Video Digital



74



76



78

Clarice Steinmüller
(Brasil)

“SAÍDA – EXIT”, 2012
Video Digital



80



82



84

Emília Mendes 
& Pedro Sako
(Brasil)

“Pequeno tratado de botânica ficcional”, 2017
Tratado e Desenho



86



88



90

Oscar Araripe
(Brasil)

“Tiradentes, o Animoso Alferes”, 1992
Pintura e detalhes



92



94

Hortência Abreu 
& Ricardo Burgarelli
(Brasil) 
 “Contraficção”, 2017
Video Digital



96



98

Carlos Barroso 
& Cláudio Jimmy
(Brasil)

Carlos Barroso
(Brasil)

“Poemas”, 2017   
Desenho e Fotografia

“poemas”, 2017
Carimbo





102



104

Renato Negrão
(Brasil)

 “Poemas”, 2017
Video Digital



106



108



110

Thanos Kois  
(Grécia) 
 “A ordem da liberdade”, 2017
Poema em 5 partes



112



114



116

Teodoro Assunção
(Brasil)

“Brevinhos”, 2017
Poemas



118



120



122

Júnia Penna
(Brasil)

“Nuvens”, 2016
Desenhos



124



126



128

Mônica Aquino 
& Duda Las Casas
(Brasil) 

“Fundo Falso I” “Fundo Falso II”, 2017



130



132



134

Ricardo Aleixo
(Brasil)

“No que pensam os pés quando longe da bola”, 2017
Fotografias



136



138



140

ADRIANA VERSIANI dos Anjos 
& João Gilberto Lara 
(Brasil) 

“A origem do Nada”, 2017
Video Digital



142



144



146

Hope Gigantopolis      
(grécia)

“White flamingo black shit”, 2015
Video Digital



148



150



152

Caio Saldanha
(Brasil) 

“livro liberto”, 2017
Videopoema



154



156



158

Cláudio Santos Rodrigues
(Brasil)

“Online full time”, 2017
Vídeo Digital



160



162



164

Rogério Barbosa 
& Caio Saldanha
(Brasil)

“revolução a cal”, 2017
Videopoema



166



168



170

Marcelo Dolabela 
& Fernando Badharó 
(Brasil)

Poemas, 2017
Vídeo digital



172



174



176

Álvaro Andrade Garcia 
(Brasil)

“liberdade”, 2017
Vídeo Digital
Fotos de André Russo Valério







182 183

Clara Albinati
(Brasil)

“Resistexist”, 2017
Vídeo digital



184 185





188

“Pessoas que por muito pouco perderam a cabeça”, 2017
Colagem

Vera Casa Nova 
& Samuel Eller
(Brasil)







Índice em ordem alfabética

Adriana Versiani dos Anjos ................................... 140
Álvaro Andrade Garcia .......................................... 176 
Ana Marthinica ......................................................... 30
Bruna Kalil ............................................................... 48
Caio Saldanha ................................................. 152, 164
Carlos Barroso ................................................ 98, 102
Celina Lage ................................................................ 18
Clara Albinati ......................................................... 178
Clarice Steinmüller ................................................. 78
Cláudio Jimmy .......................................................... 98
Cláudio Santos Rodrigues ..................................... 158
Claudio Vieira Rocha ................................................ 12
daniela goulart ........................................................ 36
Duda Las Casas ........................................................ 128
Elisa Campos ............................................................... 6
Emília Mendes ........................................................... 84
Fernando Badharó .................................................. 170
Gabriela Gomes ......................................................... 42
Giannis Misouridis .................................................... 24
hortência Abreu ....................................................... 94

Hope Gigantopolis .................................................. 146
João Castilho ............................................................ 66
João Gilberto Lara  ................................................ 140
Júnia Penna ............................................................. 122
Marcelo Dolabela .................................................. 170
Mônica Aquino ......................................................... 128
Oscar Araripe ........................................................... 90
Pedro Sako ................................................................ 84
Priscila Heeren ......................................................... 60
Renato Negrão ......................................................... 104
Ricardo Aleixo ........................................................ 134
Ricardo Burgarelli .................................................. 94
Ricardo Macedo ........................................................ 72
Rogério Barbosa ..................................................... 164
Samuel Eller ........................................................... 188
Sônia Labouriau ........................................................ 54
Teodoro Assunção .................................................. 116
Thanos Kois  ............................................................ 110
Vera Casa Nova ............................................ 60, 66, 188



Ficha Técnica

Diretora: Graciela Inés Ravetti de Gómez
Vice-Diretora: Sueli Maria Coelho

COMISSÃO EDITORIAL: ELISA AMORIM VIEIRA, EMÍLIA MENDES, FÁBIO BONFIM DUARTE, LUIS ALBERTO BRANDÃO, MARIA CÂNDIDA 
TRINDADE COSTA DE SEABRA E SÔNIA QUEIROZ

Naming e concepção artística: Emília Mendes, Celina Lage e Marcelo Dolabela   
Design de marca: Cláudio Santos Rodrigues
editoração eletrônica: Ana Martha/ Estúdio 739 
Revisão de Prova: Katryn Rocha/LABED – FALE/UFMG
Curadoria do Livro de Artista: Celina Lage, emília mendes e Ana Martha 

Correspondência:
LABED – Laboratório de Edição – FALE/UFMG  
Av. Antônio Carlos, 6.627 – sala 3108  
31270-901 – Belo Horizonte/MG 
Tel.: (31) 3409-6072
e-mail: vivavozufmg@gmail.com

#arteliBeRdade é uma publicação em formato eletrônico, licença creative commons [CC BY-NC-CA]

Ficha catalográfica elaborada pelos Bibliotecários da Biblioteca FALE/UFMG

	#Arteliberdade [livro eletrônico] / Organizadoras : Emília Mendes, Celina Lage. – Belo Horizonte: 
FALE/UFMG, 2018.

	 188 p. : il.

	 Modos de acesso: < http://www.letras.ufmg.br/profs/emilia/ >  
			     <www.letras.ufmg.br/vivavoz>
	 ISBN: 978-85-7758-351-5

a786

	 1. Livros artísticos. 2. Arte e literatura. 3. Arte digital. 4. Arte e fotografia. 5. Literatura e fotografia. 
6. Liberdade na arte. I. Mendes, Emília. II. Lage, Celina Figueiredo. III. Título.

CDD : 809.93357



?

Parcerias


